
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

( Provìncia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL -4 5~io

OGGETTO: Programmazione finanziaria 2012 -2014 - Operazione "Salva
VaSguarnera"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE '

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CAL TA GIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

X

^
^
*~

ASSENTE

o
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaedodici il giorno

Municipale del Comune di Valguarnera
)

alle ore
)

del mese di' Ottobre, nella sede

. ". " LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dort. Alfredo Verso



VISTO 1' O.R.E.L;

VISTA la L.R.n0 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ;

Vista la L.R. n. 9/10 ari 14;

Vista la proposta del Sindaco e dell'Assessore al Bilancio(1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'alt 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni dì regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Comunale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Sindaco e dell'Assessore al Bilancio (1), che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa
contenute;

2) Trasmettere al Presidente del Consiglio Comunale, il presente atto perché provveda
alla convocazione urgente e straordinaria del Consiglio Comunale;

3) Riservarsi di adottare i successivi e consequenziali atti, dopo l'acquisizione della
determinazione da parte del Consiglio Comunale

Letto,approvato e sottoscritto

11 Segretario Generale
Alfredo Verso,

L'Asses^
Valerio Sebastiano Le'ariz



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE -

Allegato 1 alla delibera n. del

AGGETTO Programmazione finanziaria 2012 -2014 - Operazione "Salva

Proponenti: 11 Sindaco e l'Assessore al Bilancio.

Premesso che il Responsabile del Servizio Finanziario, con nota prot n. 2189 del 12.10.2012
, ha trasmesso all'A.C. relazione sulla programmazione finanziaria 2012 -2014;

Che dalia superiore relazione, che fa parte integrante della presente proposta, e dai tabulati
trasmessi si evince uno sbilancio di €. 605.319,39 per il 2012, di €.597.870,72 per il 2013 e di
€. 594.371,10 per i i 2014 che tiene conto:

» delle indicazioni fornite dall'Amministrazione;
» dei tagli ai trasferimenti statali e regionali;
« dei vincoli di finanza pubblica (Patto di Stabilità) . L'obiettivo dello scorso anno era

positivo di €. 227.000,00 mentre per il 2012 è positivo di €.358.00,00;
e dei vincoli introdotti dalle varie disposizioni normative intervenute dalla fine dello scorso

anno e per ultimo dal D.L. 95/2012 che ha introdotto l'obbligo di stanziare apposito
fondo svalutazione crediti;

* il totale delle minori risorse, trasferimenti dallo stato e dalla Regione rispetto al 2011,
per l'anno 2012, ammonta ad €. 713.422,16;

e i debiti fuori bilancio, previsti per€. 140.000,00, non finanziabili con A.A. per i vincoli del
patto di stabilità;

» dei maggiori oneri finanziari di €. 142.566,40 fatti gravare sul bilancio comunale a
seguito della deliberazione di C.C. n. 67 del 08/08/2012, di approvazione del PEF
relativo al servizio di gestione dei rifiuti;

Che le difficoltà finanziaria del Comune per gli anni 2012 e seguenti sono state evidenziate
dail'A.C. in occasione di diverse sedute di Commissioni Consiliare e di Consiglio Comunale ,
ed in modo particolare in occasione del dibattito relativo alla deliberazione di C.C. n. 67 del
08/08/2012 ove si evince che l'Assessore al Bilancio, al fine di evitare l'adozione dell'atto con
oneri a carico del Comune di €. 142.566,40 evidenziava che la programmazione in atto
avrebbe richiesto un aumento del prelievo locale ed evidenziava che "anche nell'ipotesi di un
prelievo massimo ai cittadini non sarebbe stato possibile coprire la maggiore spesa di
142.566,40 che il consìglio intendeva porre a carico del bilancio; - . .



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna

Considerato che dall'esame dei dati contabili forniti dal responsabile del servizio finanziario,
allegati alla presente relazione, si evince che per poter equilibrare la programmazione si rende
necessario intervenire:

» dal lato della spesa, eliminando quella per la quale non esistono obbligazioni
giuridicamente perfezionate o non necessaria per evitare danni gravi e certi al Comune;

• dal lato delle entrate incrementando il prelievo locale;

Ritenuto di dover proporre, al fine di poter approvare la bozza di bilancio 2012 -2014 i
seguenti interventi finalizzati ad assicurare il pareggio di bilancio:

• aumento dell'aliquota IMU al 10,6% con conseguente maggiore gettito rispetto a quello
stimato dal MEF di€. 273.000,00;

» aumento aliquota add.le comunale all'lrpef allo 0,8% con conseguente gettito
complessivo di €.240.000,00, al fine di consentire la continuità d'interventi nei settori
strategici e assistenziali della pubblica amministrazione ;

• eliminazione dalla programmazione finanziaria dell'onere di€. 142.566,40 proposto con
deliberazione del C.C. 67 del 08/08/2012, di approvazione del Piano Economico
Finanziario, relativo al servìzio di gestione dei rifiuti;

Propone al fine di poter approvare la programmazione finanziaria 2012 -2014

1) sottoporre al Consiglio Comunale le seguenti misure propedeutiche e necessarie per
poter approvare lo schema di bilancio 2012 -2014:

aumento dell'aliquota IMU al 10,6% con conseguente maggiore gettito rispetto a quello
stimato dal MEF di €. 273.000,00;
aumento aliquota add.le comunale all'lrpef allo 0,8% con conseguente gettito
complessivo di €.240.000,00, al fine di consentire la continuità d'interventi nei settori
strategici e assistenziali della pubblica amministrazione;
eliminazione dalla programmazione finanziaria dell'onere di €. 142.566,40 derivante
dalla deliberazione di C. C. n. 67 del 08/08/2012 di approvazione dei PEF relativo al
servizio di gestione dei rifiuti;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna

Per consentire la graduale diminuzione delle aliquote negli anni successivi al
2012 e garantire i servizi essenziali si propone:

1) riduzione del 30% del costo della politica, rispetto al costo complessivo
determinato nel 2012:

a) indennità per Amministratori e Presidente del Consiglio Comunale;
b) indennità di presenza per l'espletamento della funzione di Consigliere Comunale;
e) riduzione delle Commissioni Consiliari e rivisitazione del regolamento comunale che
da diritto al gettone di presenza;

2) Riduzione costo personale, servizi tecnici e generali:

a) riduzione del 10% del Costo delle P.O., determinate nel 2012;
b) riduzione del 20% del parametro di riferimento, relativo alle indennità di risultato

per i Responsabili di P.O. e per il Segretario Generale;
e) riduzione del 10% dell'indennità ai Responsabili di Servizio;
d) riduzione del 20% della parte variabile del sistema incentivante al personale;
e) riduzione del 20% del costo dei buoni mensa;
f) riduzione del 20% del costo complessivo di servizi tecnologici;
g) riduzione del 50% del costo di stampa, cancelleria e abbonamenti a riviste e

giornali;

3} Implementazione attività di recupero evasione ed elusione tributi comunali -
Sviluppo nel settore dell'edilizia; Miglioramento del servizio di viabilità e
attività di vigilanza nei settori merceologici.

a) Convenzione agenzia entrate e costituzione team per individuazione sacche
evasione;

b) Studio ed elaborazione dati per incrementare l'attività edilizia al fine di un ritorno
economico per l'ente e un migliore assetto urbanistico del territorio;

e) Concessioni cimiteriali con conseguente investimento nel medesimo settore,
riducendo la spesa corrente a carico del comune;

d) Rielaboraziqne strumenti urbanistici per adeguarli alle esigenze del mercato;
e) Individuazione nuove aree da destinare a parcheggi con sosta regolamentata;
f) Potenziamento controlli sosta selvaggia, occupazione suolo pubblico e relative

concessioni/autorizzazioni amministrative.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna

4) Trasmettere la proposta al Consiglio Comunale, affinchè la GC, entro e non oltre il
• 20/10/2012, possa proporre al Consiglio i provvedimenti di adozione delle relative

tariffe/aliquote, entro il termine perentorio del 31/10/2012, e il conseguente schema del
bilancio annuale 2012 e pluriennale2012/2014;

5) Dare atto che qualora il consiglio comunale non adotti le misure proposte, o altre che
consentano l'approvazione del bilancio equilibrato, la conseguenza non può non essere
che la dichiarazione di dissesto, con la conseguente determinazione massima delle
tariffe e aliquote per la durata di cinque anni e le ulteriori conseguenze, tra l'altro anche
a danno del personale, previste dal TUEL;

6) Riservarsi di adottare i successivi e consequenziali atti, dopo l'acquisizione della
determinazione da parte del Consiglio Comunale.

ASSES&OR AL BILANCIO
.Guarrera



AL SIG. SINDACO

AL SIG. ASSESSORE AL BILANCIO

AL SIG. SEGRETARIO GENERALE

SEDE

PROT, N. 2189 DEL 12.10.2012

OGGETTO: Relazione situazione finanziaria del Comune 2012 - 2014.

Con la presente relazione si intende fornire un quadro di sintesi sulla situazione finanziaria del
Comune dì Valguarnera , come delineata per effetto delle diverse norme statali e regionali intervenute
dalla fine dello scorso anno.

Verranno trattate le problematiche che sono emerse dal lato delle entrate e dal lato delle spese; le
prime, notevolmente decurtate da parte dello Stato e dalla Regione, le seconde, notevolmente
incrementate per effetto di debiti pregressi e maggiori oneri a carico del bilancio 2012 e seguenti
deliberati dal Consiglio Comunale (PEF rifiuti)

Dal lato delle entrate si rappresenta quanto segue:
TRASFERIMENTI DALLO STATO

I trasferimenti erariali hanno avuto una consistente riduzione rispetto allo scorso, solo in parte
compensate dal m aggi or gettito stimato per l'IMU.

si evidenziano i seguenti tagli:
1) art 14, comma 2 del D.L 78/2010

riduzione per il 2011 €. 241.058,15
riduzione dal 2012 €. 395.037,03

con conseguite riduzione 2012 rispetto al 2011 di €. 153.978,88.
2) d.l. 95/2012 che ha ridotto il fondo per i Comuni di 500 milioni per il 2012 e di 2.000 milioni dal

2013: Detta riduzione calcolata sulla base dei consumi intermedi determina i seguenti tagli per il
Comune di Valguarnera:
riduzione per il 2012 €. 34.312,00
riduzione dal 2013 €. 137.248,00

3) dall'art. 28, commi 7 e 9 del D.l. 201/2011
riduzione per il 2012 eseguenti €. 51.232,52;
Nella determinazione delle risorse occorre tenere conto , altresì, della compensazione per maggior

gettito IMI! stimata dal ministero in€. 128.898,76
II totale delle minori risorse per il 2012 rispetto al 2011 è di €. 368.422,16.
Il totale delle minori risorse dal 2013 rispetto al 2011 è di €. 471.358,16
1 superiori tagli sono solo parzialmente compensati dal maggior gettito 1MU iscritto in bilancio sulla

base delle stime del MEFdi€. 189.012,00 (gettito ICI 2011 €. 200.000,00-stima IMU €. 389.012,00).

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE
Per quanto concernei trasferimenti regionali, con la legge regionale 26/2012 e successiva 33/2012, il

fondo per i Comuni è stato quantificato in €. 651.00.000,00 a fronte di €.'. 750.000.000,00 per il 2011. Oltre
al taglio in valore assoluto (da 750 a 651 milioni ) occorre considerare che nella quantificazione delle risorse
2012 il vincolo per investimenti è stato incrementato da 75 milioni a 180 milioni di Curo.
Ciò comporta una minore disponibilità di risorse per la spesa corrente ed al tempo stesso una maggiore
disponibilità per quella in conto capitale.
Tenuto conto di quanto sopra i trasferimenti regionali subiscono il seguente andamento:
ANNO 2011
assegnazione 2011 per spesa corrente €. 960.936,16



assegnazione 2011 per spesa corrente €. 960.936,16
assegnazione 2011 per spesa in conto capitale €. 191.500,00

ANNO 2012
assegnazione 2012 per spesa corrente €. 616.806,97
assegnazione 2012 per spesa in conto capitale €. 459.600,00.
Il taglio delle risorse disponibili per la spesa corrente ammonta ad €. 345.000,00
L'incremento delle risorse disponibili per investimenti ammonta ad €. 268.100,00.

Dal lato delle spese si rappresenta quanto segue:

DEBITI FUORI BILANCIO

i debiti fuori bilancio, previsti per €. 140.000,00 non sono finanziabili con A.A. per i vincoli del patto
di stabilità. L'obiettivo dello scorso anno era di €. 227.000,00 mentre per il 2012 è di €.358.00,00.
L'incremento di saldo preclude ogni possibilità di applicazione di A.A.

VINCOLI DI BILANCIO INTRODOTTI DAL D.L 95/2012
il D.L 95/2012 ha introdotto l'obbligo di iscrivere nel bilancio di previsione un fondo svalutazione
crediti nella misura del 25% dei residui attivi dei titoli I e III aventi anzianità superiore a 5 anni;
l'importo è stato quantificato in €. 76.000,00;

MAGGIORI ONERI FINANZIARI DELIBERATI DAL CONSIGLIO COMUNALE

Con deliberazione di C.C. n. 67 del 08/08/2012, di approvazione del PEF relativo al servizio di gestione dei
rifiuti, è stata posta a carico del bilancio la somma di €. 142.566,40 relativa alla raccolta differenziata ed

a 11'I VA.

Nella predisposizione dello schema di bilancio si è tenuto conto di quanto sopra esposto e delle indicazioni
fornite dall'A.C. (riduzione della spesa non impegnata e riduzione del 20% della spesa per la Giunta e per il

Consiglio Comunale).
La bozza, pur caratterizzata dalla riduzione della spesa non obbligatoria, presenta uno squilibrio nel triennio
come appresso indicato;
2012 - 605.319,39
2013 - 597.870.72
2014 - 594.371,10
Considerato l'entità dello squilibrio, si esprime l'avviso che è indispensabile:

dal lato delle entrate: incrementare il prelievo locale;
dal lato della spesa: rivedere le scelte effettuate dal Consiglio Comunale per ridurre gli oneri a
carico del bilancio dell'ente.

Si resta inattesa delle opportune indicazioni che le SS.LL. vorranno dare al fine dì poter equilibrare la
programmazione finanziaria e sottoporre Io schema di bilancio all'approvazioiie della Giunta Comunale.
Tanto si doveva.

Valguarnera, 12.10.2012

I! Responsabile dèTBféSJzio Finanziario



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

sGETTQ PROPOSTA Programmazione finanziaria 2012 -2014 - Operazione
"Salva Valguarnera"

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

I! Responsabile del Procedimento II Responsafcmeltel Settore



COMUNE DI VALGTJARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N, ( 3 )

OGGETTO PROPOSTA: Programmazione finanziaria 2012 -2014 - Operazione
"Salva Valguarnera"

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile del Procedimento



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. {o 'r del h - '"" y in applicazione della legge
regionale _3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data b O i T 201? per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

X O T T 1012 è divenuta esecutiva il giorno

e decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
« a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


